
Ano XXI nº 2465 de 01 de dezembro de 2016  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 2465 de 01/12/2016) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
 
Empresa: V DE OLIVEIRA RODRIGUES - ME 
Processo: 3987/2016 – Fundo Municipal de Saúde 
Objeto: Manutenção de Veícilo SMS. 
Valor: R$ 2.600,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 2465 de 01/12/2016) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
 
 
Empresa: VMGMAR COMERCIAL DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS LTDA ME 
Processo: 6464/2016 – Secretaria Municipal de Educação  
Objeto: Aquisição de kits escolares para todos os alunos das escolas, creches e 
professores da Rede Municipal de Ensino. 
Valor: R$ 732.609,95 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: VANIA CRISTINA GUIMARAES KFURI – TERAPIA 
OCUPACIONAL - ME 
Processo: 6422/2016 – Secretaria Municipal de Educação  
Objeto: Serviços médicos de equoterapia para alunos da Rede Municipal de 
Ensino 
Valor: R$ 9.152,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 
 
Aprovo a Prestação de Contas relativa a concessão de 
adiantamento em nome de ALEXANDRE CHAVES 
PEREIRA KUNTZE, de acordo com a documentação 
constante do procedimento administrativo n.º 6417/2016 e 
seu apenso 4783/2016, conforme parecer da Divisão de 
Administração Financeira - DAF. 
 
Em, 1º de dezembro de 2016. 
 
 
Publique-se. 

 
RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 
 
Aprovo a devolução dos recursos relativa a concessão de 
adiantamento em nome de MARCELO BASBUS 
MOURÃO, de acordo com a documentação constante do 
procedimento administrativo n.º 3964/2016, conforme 
análise da Divisão de Administração Financeira - DAF. 
 
Em, 1º de dezembro de 2016. 
 
 
Publique-se. 

 
RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal 

CONTRATO N.º 029/2016 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato n.º 029/2016, celebrado com a empresa AUTO POSTO 
BOM CLIMA LTDA, tendo como objeto a execução de serviços 
de recuperação de eletroinjetores e bomba de alta pressão em 
diversos ônibus e microônibus da frota escolar, no valor total de 
R$ 25.540,00 (vinte e cino mil, quinhentos e quarenta reais), 
pelo prazo de 60 (sessenta) dias. 
 
                                   Paty do Alferes, 30 de novembro 2016. 

 
RACHID ELMOR 

Prefeito Municipal 

DECRETO   N.º 4.681  DE  01   DE  DEZEMBRO  DE    2016. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.219 DE 

30 DE DEZEMBRO DE 2015. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito  Adicional  Suplementar, por remanejamento, no orçamento vigente 
na  importância  de  R$  70.089,13  (Setenta Mil, Oitenta e Nove Reais e Treze Centavos). 
 
FONTE = 000  R$   70.089,13  (Ordinários Não Vinculados) 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.122.4001.2001 –  Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.09.000 – Salário - Família R$              3.948,00 
3.3.90.46.000 – Auxílio - Alimentação R$                  106,58 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.301.4032.2049 –  Estratégia da Saúde da Família – PSF  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.16.000 – Despesas Variáveis – Pessoal Civil R$                  292,95 
3.1.91.13.000 – Contribuição Patronal R$               7.112,86 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.301.4032.2085 –  Atenção à Saúde Bucal – PSB  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$             17.068,33 
3.1.91.13.000 – Contribuição Patronal R$               1.834,91 

 



2
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2465
de 01 de dezembro de 2016

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos (interino): -
S e c r e t á r i o  d e  Tu r i s m o  e  D e s e n v o l v i m e n t o  
Econômico:ELISANGELA TAVARES-Secretário de Cultura: 

Secretário de Saúde: 
 -Secretário de Meio Ambiente, 

Ciência e Tecnologia : FELICIO SILVEIRA DO NASCIMENTO 
-Secretária de Educação: -Secretária de 
Fazenda: -Secretário de 
Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 

-Secretária de Planejamento e 
Gestão: -Secretário de 
Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 

-Secretária de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: 
REGINA DE FATIMA CAMPOS MONTEIRO -Secretário de 
Ordem Pública e Defesa Civil: 

-Secretário de Esportes e Lazer: 
- Consultor Jurídico: 

-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR 
DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIO AVELINO DE 
MOURA JUNIOR-Vice Presidente: NILSON DE CARVALHO 
OLIVEIRA-1º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
2º Secretário: CELSO GRANJA PIRES-Vereadores: 
LUCIANO DE ALMEIDA-EDUARDO DE SANT’ANA 
MARIOTTI-EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO-
EUNÍCIO TEIXEIRA DOS SANTOS-AROLDO ORÉM-SINVAL 
MELLO-JOSÉ RICARDO MARQUES FERNANDES-
Procurador Jurídico: ALAN BARROS DA SILVEIRA SOUZA-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO-Diretora 
Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-Secretária Geral: 
VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Assessoria de Controle 
Interno: SILVIA  APARECIDA FRAGA FAGUNDES 

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 

AMINE ELMOR- PEDRO AVELINO 
D’OLIVEIRA RODRIGUES

AMINE ELMOR
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

MARCIO 
ANTONIO DE SOUZA FRAGA 

JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE

 
JORGE DE SOUZA CEZARIO 

LIMA FRANCISCO 
CARLOS VIANA BARROS MARCELO 
BASBUS MOURÃO

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.301.4032.2053 –  Manutenção dos Serviços de Agentes Comunitários – PACS   
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.04.000 – Contratação por Tempo Determinado R$               9.161,30 
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$             21.786,32 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.305.4033.2051 –  Ações de Vigilância e Promoção da Saúde – PFVPS  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.04.000 – Contratação por Tempo Determinado R$               2.315,88 
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$               6.084,00 
3.3.90.46.000 – Auxílio - Alimentação R$                  378,00 

 
Art. 2º - Os recursos para atender as presentes suplementações são oriundos das anulações parciais e totais dos 
Programas de Trabalho, conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64. 
 

SECRETARIA DE FAZENDA 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.23.00.04.123.4001.2001 – Manutenção da Unidade  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$             9.926,48 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.122.4001.2001 –  Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.92.000 – Despesas de Exercícios Anteriores R$              1.098,08 
4.4.90.52.000 – Equipamentos e Material Permanente R$             18.464,57 

   
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.122.4064.2104 –  Manutenção do Conselho Municipal de Saúde 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$               5.600,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.301.4032.2049 –  Estratégia da Saúde da Família – PSF  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$             30.000,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.00.10.301.4032.2085 –  Atenção à Saúde Bucal – PSB  
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.1.90.13.000 – Obrigações Patronais R$               5.000,00 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

  
Paty do Alferes,   01   de   dezembro   de    2016.  

 
 

RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal  



3
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2465
de 01 de dezembro de 2016



4
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2465
de 01 de dezembro de 2016

1. HOMOLOGO O RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL N.° 

066/2016 – (SE), FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N.º 4389/2016, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL DIDÁTICO PARA USO DAS UNIDADES ESCOLARES, 

PELAS EMPRESAS VENCEDORAS: 

 

· S. JORGE C. MONTEIRO ME, COM OS ITENS 09, 16, 17, 18, 75, 76, 77, 

78, 79, 80, 113, 114, 115, 118 E 119, NO VALOR TOTAL DE R$ 

26.571,00 (VINTE E SEIS MIL QUINHENTOS E SETENTA E UM REAIS). 

 

· VMGMAR COMERCIAL, DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS LTDA ME, COM 

ITEM 72, NO VALOR TOTAL DE R$ 26.692,50 (VINTE E SEIS MIL 

SEISCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 

 

· LM 174 TELECOMUNICAÇÕES LTDA, COM OS ITENS 07, 08, 38 E 39, 

NO VALOR TOTAL DE R$ 23.930,00 (VINTE E TRES MIL NOVECENTOS 

E TRINTA REAIS). 

 

· SILVEIRA MP COMERCIO E SERVIÇO LTDA, 01, 05, 10, 11, 12, 13, 14, 

15, 21 AO 36, 41, 43, 45, 46, 47, 48, 50 AO 61, 63 AO 70, 73, 74, 81 AO 

100, 102 AO 112, 116 E 117, NO VALOR TOTAL DE R$ 42.492,67 

(QUARENTA E DOIS MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS 

E SESSENTA E SETE CENTAVOS). 

 

· MEDDIAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA ME, COM OS ITENS 02, 03, 

04, 06, 19, 20, 37, 40, 42, 44, 49, 62 E 101, NO VALOR TOTAL DE R$ 

17.804,80 (DEZESSETE MIL OITOCENTOS E QUATRO REAIS E 

OITENTA CENTAVOS). 



5
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2465
de 01 de dezembro de 2016

· LC LOG REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, COM O 

ITEM 71, NO VALOR TOTAL DE R$ 20.250,00 (VINTE MIL DUZENTOS 

E CINQUENTA REAIS). 

 
  VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 157.740,97 (CENTO E CINQUENTA E 

SETE MIL SETECENTOS E QUARENTA REAIS E NOVENTA E SETE 

CENTAVOS). 

 

1. ORDENO NESTE ATO A DESPESA. 

 

2. PROCEDA-SE AO EMPENHO. 

 
     Paty do Alferes, 30 de novembro de 2016. 

 
RACHID ELMOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA N° 461/2016 – G.P. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal n° 343/1996, que cria o 
Conselho Municipal de Turismo- CMT, Alterada pela Lei Municipal nº 
1091/2004; 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 1612/2016 de 08/03/2016; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. Nomear os novos membros do CMT- CONSELHO MUNICIPAL DE 
TURISMO DE PATY DO ALFERES, que será composto conforme descrição 
abaixo, vigorando para o biênio 2016/2017. 

SECRETARIA DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

PRESIDENTE: Elisangela Tavares 

SUPLENTE: Humberto Bandeira Filho 

 

SECRETARIA DE CULTURA 

TITULAR: Marcelo Basbus Mourão 

SUPLENTE: Marilene Ribeiro dos Santos 

 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

TITULAR: Wallace José de Souza Barros 

SUPLENTE: Marcos Antonio Bertoldo Gomes 

 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

TITULAR: Fabiana dos Santos Fernandes 

SUPLENTE: Anderson Antonio Rosa 

HOTÉIS E POUSADAS 

TITULAR: Rogério Fernandes Braga 

SUPLENTE: Rafael Abad Sobrinho 

 

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE PATY DO ALFERES 

TITULAR: Yunes Ríspoli Tamer 

SUPLENTE: Voltaire Lopes Varão 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES 

Gabinete do Prefeito 

 

 

ASSOCIAÇÃO DO BLOCO CARNAVALESCO LOKA DA PERUCA 

TITULAR: Elizabeth Braga 

SUPLENTE: Claudia Ramos 

 

CASA DO ARTESÃO 

TITULAR: Silmara Vasconcelos Assumpção 

SUPLENTE: Leila Maria Lemos Machado Ferreira 

 

Art  2º. -  Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

 

Paty do Alferes, 17 de novembro de 2016 

 

 

RACHID ELMÔR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA   Nº   493/2016 G.P. 

          

   O Prefeito de Paty do Alferes, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

             

 Art. 1º - Remover o Pessoal de Apoio (Auxiliar de Serviços Gerais, Merendeira, 

Auxiliar de Creche e Berçarista) abaixo relacionados, lotando-os na Unidade 

Escolar escolhida pelos mesmos. 

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a partir de 22 de agosto do ano em 

curso. 

 

Paty do Alferes, 01 de dezembro de 2016 

 

 

 

RACHID ELMOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

Nº MERENDEIRA MATR. ESCOLA 

01 ALBA MARIA FERNANDES PEREIRA 792/01 E. M. PEDRO NOGUEIRA 

02 ALMERINDA CARVALHO DOS SANTOS 194/01 E. M. MAESTRO JOSÉ FIGUEIRA 

03 ANA ELISABETE BARBOSA GOULART 1416/01 E. M. OSÓRIO DUQUE ESTRADA 

04 ANA LÚCIA FERNANDES DA SILVA 1225/01 E. M. JOSÉ PEREIRA DA SILVA 

05 CATARINA LUCIA KELLER COELHO 794/01 CRECHE M. M. A. DE AVELLAR 

06 CELIA REGINA BARBOSA 793/01 E. E. M. PROFª L. BERNARDES 

07 CRISTINA TRANQUEIRA SOUSA 795/01 E. M. GIOCONDA BERNARDES 

08 EDNA RAMOS DO NASCIMENTO 1417/01 E. M. JOSÉ EULÁLIO DE ANDRADE 

09 ELIANE FERREIRA DA COSTA  1095/01 E. E. M. PROFª L. BERNARDES 

10 ELIANE ROZA MELLO 1335/01 E. M. GIOCONDA BERNARDES 

11 EZILDA DA SILVA FRAGA 535/01 E. M. DEOLINDA DA FRAGA 

 



6
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2465
de 01 de dezembro de 2016

12 GEORGINA GOMES CARIUS 881/01 CRECHE ARLINDO S. DO AMARAL 

13 JUSSARA FEIJÓ 784/01 E. M. OSÓRIO DUQUE ESTRADA 

14 LAURIMEA CARVALHO SILVA 339/01 E. E. M. PROFª L. BERNARDES 

15 LUCIANA DA SILVA CARIUS DOS REIS 1411/01 E. E. M. ALTINO F. DE PAULA 

16 MARCIA REGINA DA SILVA GOULART 984/01 E. M. DOUTOR ÁLVARO SOARES 

17 MARIA ANGÉLICA BATISTA SOUSA 957/01 E. M. NOSSA SRª DAS GRAÇAS 

18 MARIA DELOURDES D. DOS SANTOS 1314/01 E. M. NOSSA SRª DAS GRAÇAS 

19 MARIA DE LOURDES DOS S. MORAES 1096/01 E. E. M. RIO PARDO 

20 MARIA DOS ANJOS CASA NOVA 268/01 E. E. M. VER. S. DE M. FREITAS 

21 MARIA HELENA MATOS SANTANA 275/01 E. M. JOSÉ EULÁLIO DE ANDRADE 

22 MARIA REGINA CURITIBA O. SANTOS 464/01 E. M. MAESTRO JOSÉ FIGUEIRA 

23 MARINETE DE FATIMA COSTA 421/01 E. E. M. VER. S. DE M. FREITAS 

24 MONICA RODRIGUES DA SILVA COSTA 1413/01 E. M. MANOEL RODRIGUES 

25 NELMA ROSA DE SOUZA FRAGA 190/01 E. E. M. LEOPOLDO PULLIG 

26 PATRICIA APARECIDA LISBÔA REIS 1414/01 E. E. M. JOSÉ LOPES DE M. FILHO 

27 RAQUEL DA SILVA LEAL 1415/01 E. E. M. JOSÉ LOPES DE M. FILHO 

28 RAQUEL DE AZEVEDO MELLO SILVA 952/01 E. M. DEOLINDA DA FRAGA 

 

29 ROSANIA DE CARVALHO ABREU 1097/01 E. E. M. LEOPOLDO PULLIG 

30 ROSELI PIMENTEL MACHADO 994/01 E. E. M. PROFª L. BERNARDES 

31 SUELI CARDOZO MARINHO 024/03 E. M. JOSÉ EULÁLIO DE ANDRADE 

32 TANEA MARIA CAMARGO DESOUZA 1031/01 CRECHE M. C. RAMOS FAGUNDES 

33 TANIA CRISTINA C. R. SILVA 940/01 E. M. DOUTOR ÁLVARO SOARES 

34 TELMA CASTRO NERIS 880/01 E. M. MANOEL RODRIGUES 

35 VIVIANE DA SILVA SOARES 1296/01 E. M. JOSÉ PEREIRA DA SILVA 

36 ZULEICA PORTES MACHADO 1353/01 E. M. GIOCONDA BERNARDES 

 

Nº AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS MATR. ESCOLA 

01 ALENCAR DOS SANTOS 648/01 E. M. JOSÉ EULÁLIO DE ANDRADE 

02 AMANDA DA CONCEIÇÃO MARTINS 1392/01 E. M. NOSSA SRª DAS GRAÇAS 

03 ANGELA DE SOUZA 334/01 E. E. M. PROFª L. BERNARDES 

04 BEATRIZ LEAL DA ROSA TURL 1393/01 E. E. M. RIO PARDO 

05 CARLA SALDANHA DE CARVALHO 1394/01 E. M. DOUTOR ÁLVARO SOARES 

06 CELIA DAMASCENO LIMA SANTOS 127/01 E. M. JOSÉ EULÁLIO DE ANDRADE 

07 CELINA PINTO DO VALE 327/01 E. E. M. PROFª L. BERNARDES 

08 CLEBER JOSÉ SANTANA 657/01 E. M. PEDRO NOGUEIRA 

09 DINORAH C. F. DE SOUZA DE ARAUJO 1395/01 E. M. JOSÉ PEREIRA DA SILVA 

10 ELAINE CRISTINA F. DA SILVA  1112/01 CRECHE M. M. A. DE AVELLAR 

11 ERICA DE OLIVEIRA SOARES 1396/01 E. E. M. VER. S. DE M. FREITAS 

12 FATIMA APARECIDA N. PEREIRA 939/01 E. M. NOSSA SRª DAS GRAÇAS 

13 GLADYS HELENA DA G. MACÊDO 1399/01 E. M. JOSÉ PEREIRA DA SILVA 

14 GLÓRIA NEI M. CARVALHO ROSA 465/01 E. M. DEOLINDA DA FRAGA 

15 HEMELEN C. HOMEN LANGKAMMER 1400/01 E. E. M. JOSÉ LOPES DE M. FILHO 

16 ISABEL CRISTINA R. DA SILVA 1113/01 E. E. M. LEOPOLDO PULLIG 

17 IVETE MARIA DE PAULA SILVA 128/01 E. E. M. PROFª L. BERNARDES 

18 JOSÉ ENEZIO DE OLIVEIRA 671/01 E. M. MANOEL RODRIGUES 

19 JOSIMAR DE SOUZA CARVALHO 1402/01 E. M. NOSSA SRª DAS GRAÇAS 

 

20 LAUDELINO SIMÃO PEREIRA NETO 1403/01 E. M. MANOEL RODRIGUES 

21 LEDA MONSORES DO AMARAL 665/01 E. M. MANOEL RODRIGUES 

22 LUCIANA CONSTÂNCIO DE BASTOS 1339/01 E. E. M. LEOPOLDO PULLIG 

23 LUZIA FERREIRA DA SILVA 328/01 E. M. OSÓRIO DUQUE ESTRADA 

24 MARIA CRISTINA BATISTA DA COSTA 514/01 CRECHE M. C. R. FAGUNDES 

25 MARIA DAS DORES FREITAS 496/01 E. M. DEOLINDA DA FRAGA 

 

26 MARIA JOSÉ DOS SANTOS PEREIRA 969/01 E. M. GIOCONDA BERNARDES 

27 MARIA RODRIGUES TIBÃES 186/01 E. M. PEDRO NOGUEIRA 

28 MARILAINE DA SILVA S. RODRIGUES 1404/01 E. M. MANOEL RODRIGUES 

29 MARINA MONTEIRO DOS A. S. LISBOA 1405/01 E. M. DOUTOR ÁLVARO SOARES 

30 MARLENE ROSA DE CARVALHO 466/01 E. E. M. PROFª L. BERNARDES 

31 MARLI DE SOUZA RODRIGUES 149/01 E. M. OSÓRIO DUQUE ESTRADA 

32 NEIVA MOTA FRANCISCO DOS ANJOS 1410/01 E. E. M. VER. S. DE M. FREITAS 

33 REGINA CELIA DOS ANJOS REIS 1407/01 E. M. OSÓRIO DUQUE ESTRADA 

34 ROSALI BATISTA DA COSTA SANTOS 332/01 E. M. JOSÉ EULÁLIO DE ANDRADE 

35 ROSEMERI PEREIRA OLIVEIRA SOUZA 1310/01 E. E. M. VER. S. DE M. FREITAS 

36 ROSILANE DE CARVALHO COSTA 1104/01 CRECHE ARLINDO S. DO AMARAL 

37 SARA DUARTE DA SILVA LARANJA 1408/01 E. E. M. JOSÉ LOPES DE M. FILHO 

38 SOLANGE CONCEIÇÃO MACHADO 1409/01 E. M. JOSÉ PEREIRA DA SILVA 

39 SOLANGE DE FATIMA LEAL 668/01 E. M. GIOCONDA BERNARDES 

40 VERA LUCIA G. MOURA CASTILHO 329/01 E. M. JOSÉ EULÁLIO DE ANDRADE 

 

Nº AUXILIAR DE CRECHE MATR. ESCOLA 

01 ANDRESSA DE SÁ SOUTO 1420/01 CRECHE M. M. A. DE AVELLAR 

02 DANIELA ROSA DA SILVA 1423/01 CRECHE M. C. RAMOS FAGUNDES 

03 ELAINE DE MELO AMORIM 1421/01 CRECHE M. C. RAMOS FAGUNDES 

04 JÚLIA BARBOSA DE SOUZA AMORIM 1422/01 CRECHE M. C. RAMOS FAGUNDES 

05 LILIANE DE ANDRADE TEIXEIRA 1419/01 CRECHE M. M. A. DE AVELLAR 

06 TÁSSIA COUTINHO DA SILVA 1418/01 CRECHE ARLINDO S. DO AMARAL 

 
Nº BERÇARISTA MATR. ESCOLA 

01 LENITA DA CONCEIÇÃO GABRIEL 1424/01 CRECHE M. M. A. DE AVELLAR 

 



7
PATY DO ALFERES
ANO XXI Nº 2465
de 01 de dezembro de 2016

ATO DE RETIFICAÇÃO 
 

ATA REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO 007/2016 
 

1° DISTRITO – REQUISIÇÃO N° 024/2016 
2° DISTRITO – REQUISIÇÃO N° 023/2016 

 
Conforme carta esclarecedora da empresa Posto

Turcão Ltda, fica retificado o valor reajustado no 3° 
Termo de Apostilamento à Ata Registro Preços do
Pregão 007/2015, do combustível Etanol: 
Onde se lê: R$ 3,919 (três reais, novecentos e
dezenove). 
Leia-se: R$ 3,83 (três reais e oitenta e três
centavos), tudo conforme os pareceres e instruções
constantes do processo 7763/2015, que serviram de
base e fundação para a decisão. 
 

Paty do Alferes, 30 de novembro de 2016.  
 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 


